A quæ imminet Judæorum perfidia et a cunctarum hæresum injuria defendentes; erunt actibus, judiciis et vita modesti; erunt in provisionibus rerum tam parci amplius quam extenti, ut nulla vi aut factione Scripturarum vel definitionum qualiumcunque contractus a subditis vel exigant vel exigendos intendant; erunt in conquisitis oblationis gratissimæ rebus non prospectantes proprii jura commodi, sed consulentes patriæ atque genti; de rebus congregatis ab eis illas tantum sibi vindicent partes quas dicaverit auctoritas principalis; verum quæcunque inordinata reliquerint hæreditabunt gloriam successores, propria eorum <sup>a</sup> et ante regnum justissime conquisita aut filii aut hæredes capiant jure proximitatis. De affinium successione vel munere quamvis inordinata relicta, aut primum tantum filiis aut hæredibus sequenter proficiant vel propinquis, atque ita in eorum cunctis actibus, moribus atque rebus præfatæ legis erit auctoritas valitura, ut et perenniter maneat inconvulsa. Et non prius apicem regni quisque percipiat, quam se illam per omnia suppleturum jurisjurandi taxatione definiat : cui etiam legi vel decreto episcopali non solum in futuro sed etiam in præsentis reverentiam apponentes decernimus, ut quicumque detractor et non potius venerator decreti ejusdem atque legis esse maluerit, sive religiosus ille sit, sive laicus, non solum ecclesiastica excommunicatione plectatur, verum et sui ordinis dignitate privetur.

XI. Undecimæ occasionis articulo decretorum universalium perenne dedimus firmamentum, scientes quod multimoda semper Deus oppositione judiciorum ærumnam relevet oppressorum, et sicut malis exigentibus hominum permittit exerceri penurias ultionum, ita, cum voluerit, gravedines relevat pressurarum. Hinc et decreta præcedentium **439** Patrum ad contentionis jurgium radicitus evellendum rite synodalem fieri censuere conventum, ut illic diversitate judiciorum protensæ lites habeant terminum ubi sanctus Spiritus universalem coadunaverit cœtum. Ab hoc ergo Spiritu sancto successi ne quilibet in posterum aut impune valeant commoveri aut generalia statuta convellere plena decernimus unanimitate connexi, ut quæcunque pro fidei causis ecclesiasticisque negotiis aut in præteritis gestis, aut in præsentibus constitutis, aut futuris etiam in decretis, vel sunt vel fuerint definitione conscripta universalis auctoritatis, nullus his deinceps contradicere audeat, nullus ea reverberare præsumat, nullus non implere contendat. Nam si quis ex religione contra hæc inobediens aut susurrans aut certe lacerator aut invidus, ac non potius eorundem fautor exstiterit gratosus, et honoris sui et communionis sanctæ luceat amissione mulctatus. Cum vero quælibet sancta synodus agitur aut pacifice inter episcopos <sup>b</sup> quidpiam definitur, si pauciores per nescientiam vel

<sup>a</sup> Ex omnibus, præter A. et E. 3, in quibus : *successores proprii eorum.*

<sup>b</sup> *Æ., B. R., E. 4, T. 1, 2, pontifices. U., G., pontifices ac laicos.*

contemtionem <sup>a</sup> forte dissentiant, aut commoniti plurimorum sententiæ cedant, aut ab eorum cœtu cum dedecore confusionis abscedant et excommunicationis annuæ sententiam luant.

XII. Duodecima quæ est finalis et ultima sacratissimi principis obsecratione piissima pro Judæorum abominabili ac nefanda perfidia exsecranda nostro cœtui perpatuit causa, quam idcirco in fine sententiarum censuimus esse ponendam; quoniam eandem gentem delicti sui merito retroductam per divinæ sanctionis oracula a capite positam desiemus in caudam. Sed quia Christus ut pro nobis ita quoque pro illis est mortuus juxta quod ipse ait: *Non sum missus nisi ad oves quæ perierant domus Israel*, necessarium duximus summam pro eis impendere eorum pro quibus suam Christus ponere non dignatus est animam; ideoque principali clementiæ devotissime preafaves, quæ ob hoc sui regni apicem a Domino solidari præoptat, si catholici fidei pereuntium turmas acquirat, indignum reputans orthodoxæ Hærei principem sacrilegis imperare, fidei-  
 D  
 lliumque plebein infidelium societate polluere, nihil aliud pro his ex nostra sententiâ definitur, quam ut decreta concilii Toletani, quod divinæ memoriæ Sisenandi regis aggregatum est tempore, a nobis ac postea omni modo suppleantur intentione: quisquis autem ab ejusdem synodi voluerit sententiâ dissentire, ut vere sacrilegum se noverit condemnari.

Divinæ Trinitatis inseparabile nomen sicut inspiratione mirabili nostrorum tractatum primordia lineavit, ita consummatione **440** sublimi eadem jam perficendo concludit, ut in illo sit nostrum explicitisse a quo nobis adfuit inchoasse. Damus ergo gloriam et honorem eidem sanctæ atque indivisibili Trinitati, quæ nobis et ex se dicere contulit et in se dicta complevit, quæ reformavit in extremitate sæculorum remedia pietatum et resolvit ligamina vitæulorum collationibus gratiarum. Salus et benedictio ab exercituum Domino super serenissimum Reccesvinthum principem gloriosissimum: gratiarum actio et reverentiæ plenitudo a nobis omnibus in commune ipsi clementissimo principi honorum gratifici largitori, cujus votorum instantia benigna Deus attulit complementa, cujus <sup>b</sup> dispositio piissima pressurarum removet exitia, cujus temporibus conferat vigore justitiam et exuberare misericordiam opulentam, cui post præsentis sævi tempora diuturnam cum sanctis omnibus tribuat in remuneratione coronam. Nos autem omnes hanc decretorum nostrorum seriè ex rectæ fidei vel pietatis ac justitiæ fonte manantem coram Deo et sanctis angelis ejus, orthodoxis omnibus et nunc et in futurum impensissime commendamus, obsecrantes enixius ut hanc et reverenter adimpleant et ab æmulis benigne [*Æ.*, enixe] defendant; et contemnentibus eam divinæ severitatis ultio pavenda proveniat, observantibus autem misericordia profluens, pax perpetua et gloria sempiterna contingat. Illius quoque senten-